465) causatore W mit Capit. und 1, 252. 466) nolet W mit Capit. 467) elegantur Capit.

468) convictus Capit. 469) manum perdat Capit.

CCLXXVIII<sup>yz</sup>. UT<sup>a</sup> VICEDOMINI, ADVOCATI ET<sup>b</sup> CENTENARII PRAVI AUFERANTUR<sup>c</sup>.

De<sup>470</sup> advocatis, vicedominis<sup>d</sup>, vicariis, centenariis pravis, ut tollantur et tales eligantur, qui<sup>471</sup> et sciant et velint iuste causam<sup>472</sup> discernere et terminare. Et quisquis<sup>473</sup> pravus inventus fuerit, nobis pro<sup>474</sup> certo nuntietur.

5

CCLXXVIII<sup>ef</sup>. UT<sup>g</sup> ANTIQUA<sup>g</sup> TELONEA<sup>h</sup> ET IUSTA<sup>i</sup> EXIGANTUR A NEGOTIATORIBUS, NOVA<sup>k</sup> VERO ET INIUSTA REPELLANTUR<sup>k</sup>.

Placet<sup>475</sup> nobis ita<sup>l</sup>, ut antiqua et iusta telonea<sup>m</sup> a negotiatoribus exigantur<sup>n</sup> tam de pontibus quam et de navigiis seu mercatis. Nova vero sive<sup>476</sup> iniusta, ubi vel funes tenduntur vel<sup>477</sup> cum navibus sub pontibus transitur seu his<sup>o</sup><sup>478</sup> similia, in quibus nullum adiutorium iterantibus praestatur, ut non exigantur. Similiter etiam nec de his, qui sine<sup>p</sup> negotiandi causa substantiam suam<sup>q</sup> de una domo sua ad aliam aut ad palatium aut in exercitum ducunt<sup>r</sup><sup>479</sup>. Si quid vero fuerit, unde dubitetur, ad placitum<sup>480</sup> nostrum, quod cum missis<sup>481</sup> nostris habituri<sup>s</sup> sumus, interrogetur.

CCLXXX<sup>tu</sup>. DE FUGITIVIS<sup>v</sup> CLERICIS ET LAICIS ILLUD<sup>w</sup> SERVANDUM <sub>15</sub>  
EST, QUOD IN CAPITULARI DOMINICO<sup>x</sup> CONTINETUR<sup>w</sup>.

De<sup>482</sup> fugitivis clericis sive laicis vel etiam feminis, sicut iam in alio capitulari<sup>483</sup> nostro preecepimus, ita servetur.

y) *Kapitel fehlt* P<sub>16</sub> z) CCLXXVII V<sub>15</sub>; nur Rubrik vorhanden, Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis:  
Require in XI. capitulo III. libri Av a) ET GbV<sub>14</sub> (zu UT korr.) b) AUT V<sub>15</sub>; fehlt P<sub>15</sub>  
c) AUFRANTUR Av d) domniis V<sub>15</sub> e) *Kapitel fehlt* P<sub>16</sub> f) CCLXXVIII V<sub>15</sub>; nur Rubrik  
vorhanden, Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Require in XII. capitulo III. libri Av g) QUI Gb  
h) THELONEA V<sub>15</sub>; COLONEA Av i) IUSTE V<sub>15</sub> k-k) fehlt AvV<sub>15</sub> l) fehlt P<sub>15</sub>  
m) thelonia V<sub>15</sub> n) exquirantur V<sub>15</sub> o) fehlt V<sub>15</sub> p) fehlt P<sub>15</sub> q) fehlt V<sub>15</sub> r) dicunt V<sub>15</sub>  
s) abituri Gb (zu habituri korr.) V<sub>14</sub>V<sub>15</sub> t) *Kapitel fehlt* P<sub>16</sub> u) CCLXXVIII V<sub>15</sub>; nur Rubrik vorhanden,  
Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Require in XIII. capitulo I. libri Av v) FUGATIVIS Av  
w-w) fehlt Av x) DOMINI V<sub>15</sub>

470) *Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 12 (MGH Capit. 1 S. 124, 26–28); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 444. Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 253. Der Textanfang lautet im Capit.: De advocatis, id est, ut pravi advocati, vicedomini, vicarii et centenarii tollantur.*

471) *quales Capit. 472) causas W mit Capit. 473) si comes Capit. 474) pro certo fehlt im Kapitular.*

475) *Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 13 (MGH Capit. 1 S. 124, 29–125, 2); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 444. Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 254.*

*Die Anfangsworte lauten im Kapitular, auch in W und 1, 254: De teloneis placet nobis ut (ita ut W und 1, 254). 476) seu Capit. 477) vel vero W. 478) et his W mit Capit. 479) nach aliam Capit.*

*480) proximum placitum Capit. 481) Statt missis nostris bietet das Kapitular ipsis missis.*

*482) Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 14 (MGH Capit. 1 S. 125, 3 f); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 444. 483) Statt capitulari nostro bietet das Kapitular lediglich capitulare.*

CCLXXXI<sup>yz</sup>. DE HIS<sup>a</sup>, QUI AD DEI<sup>bc</sup> SERVITIUM<sup>b</sup> VOLUNT ACCEDERE,  
UT<sup>de</sup> ABSQUE LICENTIA REGALI NON ID AGANT, QUI LIBERI EXISTUNT<sup>df</sup>.

Liberi<sup>484</sup> homines, qui adg servitium dei seg tradere volunt<sup>485</sup>, praecipimus<sup>486</sup>, ut prius hoc non faciant, quam a nobis licentiam postulent<sup>h</sup>. Nam<sup>487</sup> quia audivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis quam exercitum<sup>488</sup> sive aliam functionem regalem fugiendo, quosdam vero cupiditatis causa ab his, qui res illorum concupiscunt, circumventos audivimus, et hoc ideo fieri prohibemus.

CCLXXXII<sup>ik</sup>. UT POTENTIORES PAUPERES NON OBPRIMANT.

De<sup>489</sup> oppressione pauperum liberorum hominum, ut non fiant a potentioribus<sup>l</sup>  
per<sup>490</sup> aliquod malum ingenium contra iustitiam obpressi, ita ut coacti res eorum<sup>491</sup>  
vendant aut tradant<sup>m</sup>. Ideo haec<sup>492</sup> de liberis hominibus dicimus<sup>493</sup>, ne forte parentes  
contra iustitiam fiant exhereditati<sup>n</sup><sup>494</sup> et regale<sup>o</sup> obsequium minuatur<sup>o</sup> et ipsi heredes  
propter indigentiam mendici vel latrones seu malefactores efficiantur. Et ut sepius non  
fiant manntipi<sup>p</sup><sup>495</sup> ad placitum<sup>q</sup><sup>496</sup>, nisi sicut in alio capitulari<sup>497</sup> praecepsimus<sup>r</sup><sup>498</sup>.